busdam: q̄ an̄ peccauerūt ⁊ n̄ egerunt penitentiam super imunditia ⁊ fornicationibus suis. Hi motus hi affectus de amore bōi ⁊ de sancta caritate ueniētes: si uitia vocāda sūt: sinam̄ vt ea q̄ vere vitia sunt virtutes vocentur. Sz cum rectam rōnem sequantur iste affectiones: qñ vbi oportet adhibentur quis has tunc morbidas seu vitiosas passiones audeat dicere? Quamobrē etiam ipse dñs: in forma serui agere vitam dignatus humanam: sed nullū habens omnino peccatum: adhibuit eas vbi adhibendas eē iudicauit. Ne q̄. n. in quo verū erat hōis corpus ⁊ ver⁹ hōis aim⁹: falsus erat humanus affectus. Lum ergo ei⁹ in euangelio ista referuntur: q̄ super duritia cordis iudeoz cum ira cōtristatus sit: q̄ dixit gaudeo pp̄ vos ut cedatis: q̄ lazariū resuscitatur⁹ ēr lachrymas fuderit: q̄ ꝑcupuerit cū discipul̄ suis māducaz pascha: q̄ propinquāte passiōe tristis fuerit aia eius vsq̄ ad mortem n̄ falso vtiq̄ referūtur. Uex ille hos motus certe dispensationis grā ita cū voluit suscepit aio humano: vt cuz voluit factus est hō. Proinde qd̄ fatendum ē: et cū rectas ⁊ fm̄ deum habemus has affectiones huius vite sunt: non illius quā futurā speram⁹ ⁊ sepe illis etiā inuiti cedimus. Itaq̄ aliquñ quāuis nō culpabili cupiditate sz laudabili caritate moueamur etiam duz nolimus flem⁹. Habem⁹ ergo eas ex humane conditionis infirmitate: non autē ita dñs iesus. cuius ⁊ infirmitas fuit ex potestate. Sed duz vite huius infirmitatem gerimus: si eas omnino nulla habeamus: tunc potius n̄ recte viuimus. Cituperabat enim ⁊ detestabatur apostolus quosdam: quos etiā esse dicit sine affectione. Illos etiā culpauit sacer psalm⁹ de quibus ait. Sustinui qui simul contristaretur ⁊ non fuit. Nam omnino non dolere dum

sumus in hoc loco miserie: profecto si cut quidam est apud seculi huius lia tos sensit et dixit: non sine magna merce de contingit immanitatis in animo: stuporis in corpore. Quo circa illa que apathia grece dicitur: que si latine posset impassibilitas diceretur: si intelligenda est in animo quod pe non in corpore accipitur: ut sine his affectionibus uiuatur: que contra rationem accidunt mentemque perturbant bona plane et maxime optanda est: sed nec ipsa huius est uite. Non enim. qualicumque hominum vox est: sed maxime piorum multumque iustorum atque sanctorum: si dixerim? quoniam peccatum non habemus: nos ipsos seducimus: et veritas in nobis non est. Tunc itaque apathia ista erit: quando peccatum in homine nullum erit. Nunc vero satis bene uiuitur sine crimine: si ne peccato autem qui se uiuere existimat non id agit ut peccatum non habeat: sed ut uentam non accipiat. Porro si apathia illa dicenda est: cum animus contingit omnino non potest ullus affectus: quod hunc stuporem non omnibus uitis indicet esse peioris? Potest ergo non absurde dici: perfectam beatitudinem sine stimulo timoris et sine ulla tristitia futuram. Non ibi autem futurum amorem gaudiumque: quod dixerit nisi omnimodo a ueritate seclusus: Si autem apathia illa est: ubi nec metus ullus exteret nec angit dolor: auersanda est in hac uita: si recte hoc secundum deum uiuere uolumus. In illa uero beata que sempiterna promittitur: Timor plane superandus est. Timor namque ille de quo dicit apostolus iohannes: timor non est in caritate: sed perfecta caritas foras mittit timorem: quod timor penam habet: qui autem timet non est perfectus in caritate: non est eius generis timor cuius ille quo timebat apostolus paulus: ne corinthum serpentina seducerentur astutia. hunc timorem habet caritas: imo non habet nisi caritas: sed illius est generis timor qui non est in ca

ritate: sed quo et ipse apostolus paulus ait. Non enim. accepistis spiritum seruitutis iterum in timore. Timor uero iste castus permanens in seculo seculi: si erit et in futuro seculo. nam alio modo non potest illi permanere in seculo seculi: non erit timor extrinsecus a malo quod accidere potest: sed tenens in bono quod amitti non potest. Ubi enim boni adepti amor inmutabilis est: profecto si dici potest: mali cauendi timor secutus est. Timoris quippe casti nomine ea uoluntas significata est: qua nos necesse erit non le peccare et non sollicitudine infirmitatis ne forte peccemus: sed tranquillitate caritatis cauere peccatum. Aut si nullius omnino generis timor esse poterit: in illa certissima securitate perpetuorum feliciumque gaudiorum: sic dictum est timor domini castus permanens in seculo seculi: quemadmodum dictum est patientia pauperum non peribit in eternam. Neque enim. eterna erit ipsa patientia: quam necessaria non est nisi ubi toleranda sunt mala: sed eternum erit quo per patientiam peruenit. Ita fortasse timor castus in seculo seculi dicitur est permanens: quod id permanebit quo timor ipse perducit. Quae cum ita sint: quoniam recta uita dicenda est qua perueniendum sit ad beatam: omnes affectus istos uita recta rectos habet: peruersa peruersos: beata uero eadem eterna amorem habebit et gaudium: non solum rectum uerum etiam certum timorem autem et dolorem nullum. Ubi ita apparet utrumque quales esse debeant in hac peregrinatione ciues ciuitatis dei: uiuentes secundum spiritum non secundum carnem: hoc est secundum deum non secundum hominem: et quales in illa quo tendunt in mortalitate futuri sunt. Ciuitas porro hoc est societas impiorum: non secundum deum sed secundum hominem uiuentium: et in ipso cultu false contemptumque uere diuinitatis doctrinas hominum de monumque sectantium his affectibus

prauis tanq̄ morib⁹ ⁊ p̄turbationib⁹
 quatit̄. Et si quos ciues h̄z q̄ modera
 ri tales mot⁹ ⁊ eos quasi tēperare vid̄
 antur: sic impietate superba elati sūt:
 vt hoc ipso sint in eis maiores tumo
 res quo minores dolores. Et si nōnul
 li tanto immaniore quanto rarior̄ vāi
 tate hoc in seipsis adornauerit: ut nul
 lo prorsus erigātur ⁊ excitentur: nul
 lo inflectantur ⁊ iclīnēt̄r affectu: hūa
 nitatē totā poti⁹ amittūt q̄ verā asse
 quant tranquillitatē. Non. n. qz durū
 aliquid ideo rectuz: aut quia stupidū
 est: ideo sanum.

An p̄mos hoies i paradiso cōstitu
 tos null̄ p̄turbationibus priusq̄ de
 liq̄rint affectos fuisse credēdū sūt. c. x.

f Ed vtrū prim⁹ hō vl̄ primi ho
 mies: duoz erat q̄ppe cōiugiū:
 hēbant istos affect⁹ in corpore aīali
 añ peccatum: quales in corpore sp̄ua
 li non hēbim⁹ oī purgato finitoqz pec
 cato: non īmerito querit̄. Si enim hē
 bant: quomō erant beati in illo mēo
 rabili beatitudinis loco id est in para
 diso? Quis tandem absolute dīci bea
 tus pōt: q̄ timore afficitur vl̄ dolore?
 Quid aut̄ timē vel dolere poterāt illi
 hoies in tantoꝝ tanta affluētia bono
 z: vbi nec mors metuebat̄: nec vlla cō
 poris mala valitudo: nec aberat q̄c̄p̄
 qd̄ bona voluntas adipisceret: nec ine
 rat qd̄ carnem animūve hominis
 feliciter viuentis offendēt: Amor erat
 impertubatus in deum: atqz inter se ꝑ
 iugiū fida ⁊ sincera societate uimen
 tium. ⁊ ex hoc amore grande gaudiū
 non desistente qd̄ amabatur ad fruen
 dum. Erat deuotio tranquilla pecca
 ti: qua manente nullū oīo aliunde ma
 lum quod cōtristaret iruebat. An for̄
 te cupiebant phibitum lignū ad vescē
 dum contigē: sed mori metuebant: ac
 p̄ hoc ⁊ cupiditas ⁊ met⁹ iā tūc illos

hoies ēt in illo perturbabat loco? Ab
 sit vt hoc existimem⁹ fuisse: vbi nullū
 erat oīo peccatū. Neqz enim nullum
 peccatū ē ea que lex dei prohibet con
 cupiscē: atqz ab his q̄ abstinere timo
 re pene non amore iustitie. Absit inq̄
 vt ante omne peccatuz iā ibi fuerit ta
 le peccatuz: vt hoc d̄ ligno admitterēt
 quod de muliere dñs ait qui viderit
 mulierem ad concupiscendam ea iam
 mechat⁹ est eam in cor: de suo. Quam
 iḡ felices erāt ⁊ nullis agitabantur p̄
 turbationibus animorum null̄ cōpo
 rū ledebantur incōmodis: tā felix vni
 uersa societas eēt humana si nec illi
 malum quod ēt i posteros traīcerēt:
 nec quisq̄ ex eorum stirpe iniquitatez
 cōmittēt: q̄ dānationē icipēt. Atqz ista
 permanente felicitate: donec per illam
 benedictionē qua dēm ē crescite ⁊ m̄
 tiplicamini: predestinatoꝝ sanctorum
 numer⁹ cōpleretur: alia maior daref
 que beatissimis angelis data est: vbi
 iaz eēt certa securitas: peccatuz nemi
 nē eē: nemineqz moriturū ⁊ talis esset
 vita sanctoruz ꝑ nullū laboris ⁊ do
 loris mortis experimentuz: qual̄ erit
 post hec oīa in incorruptione corpoꝝ
 reddita resurrectione mortuozum.

De lapsu p̄mi hōis in quo bñ ꝑdī
 ta natura ē: nec pōt nisi a suo auctore
 reparari. c. xi.

f Ed qz deus cuncta presciuit: et
 iō hoīem qz peccaturum igno
 rare n̄ potuit fm̄ id quod presciuit at
 qz disposuit ciuitatē sanctam eā debe
 m⁹ asserere: non secundū illd̄ qd̄ i nīaz
 cognitionē puēire n̄ potuit: qz i dei dis
 positionē n̄ fuit. Nō. n. hō peccato suo
 diuinum potuit perturbare cōsiliuz:
 quasi deum quod statuerat mutaz cō
 pulerit: cū de⁹ presciendo utrūqz ꝑue
 nerit: id est ⁊ homo quez bonum crea

uit q̄ malus eēt futurus: 7 qd̄ boni eēt sic de illo eēt ipse facturū: Deus. n. 7 si dicitur statuta mutā: vnde tropica locutione in scripturis sanctis etiā penituisse legitur deus: iuxta id dē q̄ hō sperauerat: vel naturaliū causarum ōdo gestabat: non iuxta id quod se omnipotens facturum eē p̄sciuerat. Fecit itaq̄ deus sicut scriptum ē hoīem rectum: ac per hoc voluntatis bone. Nō enim rectus eēt: bonam non hōis voluntatem. Bona iḡ voluntas opus ē dei: cum ea quippe ab illo factus est homo. Mala vero voluntas prima: qm̄ oīa mala opera precessit i hoīe: ōfectus potius fuit quidā ab opere dei ad sua opera: q̄ opus vllum. Et ideo mala opera quia s̄m se non secūdem deum: vt eorum operum tanq̄ fructuum malozū voluntas ipsa eēt velut azbor mala: aut ipse hō in quātum male voluntatis. Porro mala voluntas q̄uis n̄ sit s̄m naturā sed p̄ naturā: qz vitū ē: tñ eius nature est: cuius est vitū: quod nisi in natura non pōt esse: sed in ea quam creauit ex nihilo non quam genuit creator de semetipso: sicut genuit verbum per quod sc̄a sunt oīa. Quia 7 si de terre puluere ōus finxit hoīem: eadem terra omnisq̄ terrena materies omnino de nihilo ē: animāq̄ de nihilo factam dedit cōpori cum factus est hō. Usq̄ adeo autē mala vicuntur a bonis: vt q̄uis sināt eē ad demonstrandum q̄ possit 7 ip̄is bene vti iustitia prouidentissima creatoris: bona tamen sine mal̄ eē possint sicut deus ipse verus 7 sūmus: sicut ōnis super istum calliginosum aerem celestis inuisibilis visibilisq̄ creatura: mala vō sine bōis in bonis esse n̄ possunt: quia nature in quibus sunt in q̄tū nature s̄ vtq̄ bone s̄. Detrahatur porro malū nō aliqua natura q̄ accerserat vel ulla eius parte s̄blata: s̄ ea q̄ vitata ac deprauata fuerat sanata at

q̄ correctā. Arbitriū iḡ voluntatis tē est v̄e libez. cū vitis peccatisq̄ non fuit. Tale datū est a deo: quod amissū proprio vitio: nisi a quo dari potuit reddi nō potest. Unde veritas dicit: si filius liberauerit: tē vere liberi eritis. Id ipsum est autē ac si diceret: si vos filii saluos fecerit: tē vere salui eritis. Inde quippe liberator: unde saluator. Viuebat itaq̄ hō s̄m deus i paradiso 7 corporali 7 sp̄uali. Neq̄. n. erat paradisi corporalis propter corporis bōa 7 p̄pter mēt̄ non erat sp̄ualis. Aut vero erat sp̄itualis quo p̄ infiores: 7 n̄ erat corporalis quo per extiores sensus hō frueret. Erat plāe vtrūq̄ p̄pter utriūq̄. Postea vero q̄ sup̄ ille angelus ac per hoc iuidus: p̄ eādē superbā a deo ad semetipsum p̄sus 7 quodā quasi tyrānico fastu gaudē de subditis q̄ eē subdit̄ eligēs: ō sp̄uali paradiso cecidit: de cuius lapsu sociorū eius qui ex āgel̄ dei āgeli et̄ effecti sunt: in libris undecimo 7 duodecimo huius operis satis quantū potui disputauit: male suasa uersucia in hōis sensum serpere affectās: cui utiq̄ stant quoniam ipse ceciderat inuidebat colubrū in paradiso cōporali vbi cū duobus illis hōibus masculo 7 femina aīalia ēt terrestria cetera s̄blata 7 innoxia uersabantur: aīal scilicet lubricū 7 tortuosus anfractibus mobile: operi suo congruū p̄ quē loqueret̄ elegit: eoq̄ p̄ angelicā p̄ntiam prestāt̄ orēq̄ natura sp̄uali nequitia sibi s̄blecto: 7 tāq̄ instio abutens fallacia s̄mocinatus est: femine: a parte. s̄. inferior̄ illius humane copule incipiēs: ut gradatim puēret ad totū: non existimās virū facile credulū: nec errando posse decipi: sed dū alieno cedit errori. Sic enim aaron erranti populo ad idolū fabricandum n̄ consensit inductus s̄ cessit obstrictus: nec salomonem credibile est terrore putasse idolis esse

seruiendum: sed blanditijs femineis ad illa sacrilegia fuisse compulsus: ita credendum est illum uiz sue femie: vni vnū hōiem hōi: coniugem coniugi ad dei legem transgrediendum nō tā q̄ verū loq̄nti credidisse seductū lz sociali necessitudine paruiffe. Nō. n. frustra dixit apostolus adam non est seductus: mlier autē seducta ē: nisi qz illa qd ei serpens locutus ē tāq̄ uerum eet accepit: ille autē ab vnico noluit consortio dirimi: nec in cōmunionē peccati nec ideo minus reus: sed sciens prudensqz peccauit. Unde ⁊ apostolus nō ait nō peccauit: sed nō ē seductus. Nā vtiqz ipsū peccasse ostendit vbi dicit per vnum hominem intrauit peccatū in mundum: ⁊ paulop' apertius in similitudine inquit preuaricationis a de. Nos autem seductos intelli voluit: qui id quod faciūt n̄ putāt esse peccatū: ille autē sciuit. Alioqui quō uezerit: Adā non est seductus: Sed iexpt' diuine seueritatis in eo falli potuit ut veniale crederet cōmissū. Ac per hoc in eo quidem qz mulier seducta est n̄ ē ille seductus: sed eum fefellit: quō fuerat iudicandum quod erat dicturus: mulier quam dedisti mihi sociam: ipsa mihi dedit ⁊ manducaui. Quid ergo opus est pluribus: Et si credendo non sunt ambo decepti: peccando tñ ambo sūt capti: ⁊ diaboli laqueis implicati.

De qualitate primi hominis peccati admissi. c. xij.

¶ Iquē vero mouet cōr alijs peccatis sic natura nō mutetur humana quēadmodū illa duoz priorū hōinū preuaricationē mutata est: vt tāte corruptioni quātā videmus atqz sentimus ⁊ per hāc subiaceret morti: ac tot ⁊ tantis tāq̄ inter se cōtrarjs p̄tibaretur ⁊ fluctuaret affectibus: qualē

paradiso āte peccatum lz in cōpore esset aīali vtiqz non fuit: siquis hoc mouetur vt dixi: non iō dz existimāz leue ac parū illud fuisse cōmissus qz in ca factum est: non quidē mala nec noxia nisi quia phibita. Neqz. n. quicqz mali deus in illo tante felicitatis paradiso crearet atqz plantaret. Sz obedientia cōmendata est in precepto: q̄ virtus in creatura rōnali mater quodā mō est diūm custosqz virtutū: qñqdē sic facta est vt ei subditā esse sit viler perniciosum autem suam non eius a quo creata est facere voluntatez. Hoc itaqz de vno cibi genere non edendo: vbi alioruz tanta copia sbiacebat: tā leue p̄ceptū ad' obfuađū taz breue ad mēoriā retinēdū: vbi presertī n̄dū volūtati cupiditas zistebat: quod de pena transgressiōis postea subsecutū ē: tāto maiore iūstia violatū ē: q̄to faciliore possit obseruantia custodiri:

Quod in preuaricationē ad opus malū volūtas accessit mala. c. xij.

¶ In occulto autem mali eē ceperunt: vt in apertā inobediētiā laberen. Nō. n. ad malū opus puēiret: nisi precessisset mala voluntas. Pōzo male volūtatis iūtiū qd potuit eē nisi superbia: Initiū enim oīs peccati szbia est. Quid est autē superbia: nisi p̄ se celsitudinis appetitus: Peruersa eiz est celsitudo: deserto eo cui debet animus: inherere principium sibi quodā mō fieri atqz esse. Principiū hoc fit: cum sibi nimis placet. Sibi vō ita placet: cū ab illo bono imutabili deficit: qd ei magis placē debuit q̄ ipse sibi. Spontaneus autem est iste defectus: quoniam si voluntas in amore superioris imutabilis hōi a q̄ illustrabat vt videret: ⁊ ascendebatur vt amaret: stabilis permaneret: non inde ad sibi placendum auerteretur: ⁊ ex hoc

tenebresceret et frigeret: ut ut illa vezz
 crederet dixisse serpente: vel ille dei ma
 dato vxoris proponeret voluntate: pu
 taretq; se venialiter transgressorem es
 se precepti: si vite sue sociam non dese
 reret etiam in societate peccati. No er
 go malum opus factu e. i. illa trasgres
 sio: ut cibo prohibito uescerentur:
 nisi ab eis factum esset qui mali iam
 erat. Neq; n. fieret ille fructus malus
 nisi ab arbore mala. Ut aitez esset ar
 bor mala contra naturam factum e:
 q; nisi vitio voluntatis qd p naturaz
 non vtiq; fieret: sed et vitio deprauati
 nisi ex nihilo facta natura non posset
 Ac per hoc ut natura sit ex eo habet
 q; a deo facta est: ut autem ab eo
 q; facta est deficiat: ex hoc q; de nihilo
 facta e. Nec sic deficit homo ut oio ni
 hil esset: sed ut inclinatus ad semetip
 su min eēt q; erat: cu ei qui summe e
 inherabat. Relicto itaq; deo esse in se
 metipso hoc e sibi placere no iaz nihil
 esse e sz nihilo propinquare. Unde su
 perbi secudu scripturas sanctas alio
 noie appellant sibi placetes. Bonum
 e. n. sursum hie cor: non tm ad se ipsum
 quod est superbie: sed ad dominu qd
 est obedientie: que nisi humilium no
 potest esse. Est igitur aliquid humili
 tatis miro modo: quod sursum faciat
 cor: et est aliquid elationis quod deor
 su faciat cor. Hoc quidem quasi ptra
 riu videtur: ut elatio sit deorsuz: et hu
 militas sursum. Sed pia humilitas fac
 subditum superior: nihil est aut supero
 deo: et ideo exaltat humilitas q; facit
 subditu deo. Elatio aut que in vitio e
 eo ipo quo ispuat subiectioez cadit ab
 illo quo non est quicq; superius: et ex
 hoc erit inferius: et fit quod scriptum
 est. Deiecisti eos cu extollerentur. No
 enim ait cum elati fuissent: ut prius
 extollerentur et postea deicerentur: sz
 cum extollerentur tunc deiecti sut. Ip
 sum quippe extollit: iaz deici est. Qua

propter q; nunc in ciuitate dei et i hoc
 seculo peregrinanti maxime comēdat
 humilitas: et in eius rege qui est chri
 stus maxime predicatur. contrariuq;
 huic virtuti elationis vitium in eius
 aduersario qui e diabolus maxie dña
 ri sacris litteris edocetur. Profecto is
 ta est magna differentia qua ciuitas
 vn loquimur vtraq; discernitur: vna
 .s. societas pioz hoīuz: altera ipioz
 singule queq; cum angel ad se ptinēti
 bus: inq; b; precessit hac amor dei hac
 amor sui. Manifesto ergo apertoz
 pecco: vbi factu e qd deus fieri phibu
 erat: diabolus hoīem non decepisset:
 nisi iam ille sibi ipsi placere cepisset.
 Hinc enim et delectauit quod dictum
 est eritis sicut di: quod melius ee pos
 sent summo veroq; principio coherē
 do p obediētia: non suu sibi existēdo
 principium per superbiam. Di enim
 creati non sua veritate sed dei veri pti
 cipatione sunt di: plus autem ho ap
 petēdo minus est: q; dum sibi sufficere
 diligit ab illo qui ei ve sufficit deficit.
 Illud itaq; malum quo cum sibi ho
 placet tanq; sit et ipse lumen auertitur
 ab eo lumie qd ei si placet et ipse fit lu
 lumen. Illud inq; malum precesserat
 in abdito ut sequet hoc malum qd p
 petratum est in aperto. Verum est. n.
 quod scriptum e. Ante ruīnam exalta
 tur cor: et ante gloriaz humiliatur. Il
 la proisus ruina q; fit i occulto: pcedit
 ruina q; fit in maifesto: du illa ruina ee
 n putat. Quis. n. exaltatiōem ruīnaz
 putat: cuz ia sit ibi defectus: quo e re
 lictus excelsus? Quis autem ruina ee
 non videat: qn fit mandati euidēs at
 q; indubitata trasgressio: Propē hoc
 deus illud prohibuit: quod cum esse
 admittu: nulla defedi posset imagina
 tione iustitie. Et ideo audeo dicere: su
 perbis ee vtile cadē in aliq; apertum
 manifestuq; peccatu: vnde sibi displi
 ceant q; iam sibi placendo ceciderant.

Salubrius enim petrus sibi displicuit quando fleuit: quod sibi placuit quam presumpsit. Hoc dicit et sacer psalmus. Imple facies eorum ignominia: et querent nomen tuum domine. id est. ut tu eis placeas querentibus nomen tuum: quod sibi placuerant querendo suum.

De superbia transgressionis: quae ipsa fuit transgressione deteriorior: c. xiiij.

I Ed est peior danabiliorque superbia: quae est in peccatis manifestis suffugium excusationis inquitur: sicut illi primi homines: quorum et illa dixit serpens seduxit me et manducaui: et ille dixit mulier quam dedisti mihi hec mihi dedit de ligno et edii. Nusquam hic sonat petitio venie: nusquam imploratio medicine. Nam hi isti non sicut cain quod commiserunt negent: adhuc tamen superbia querit in alium referre quod perperam fecit: superbia mulieris in serpente superbia uiri in mulierem. Sed accusatio potius quam excusatio vera est: ubi mandati diuini est aperta transgressio. Neque enim hoc propterea non fecerunt quod id mulier serpente suadente: uir muliere impertiente commisit quasi quicquid deo cui uel crederetur uel cederetur ante ponendum fuit.

De iustitia retributionis: quam primi homines pro sua inobedientia inceperunt. c. xv.

Quia ergo contempas est deus in homines quod hominem creauerat: qui ad suam imaginem eum fecerat: quod ceteris animabus preposuerat: qui in paradiso constituerat: qui replebat omnium copiam salutisque prestiterat: qui preceptis nec pluribus nec grandibus nec difficilibus orauerat: sed uno breuissimo atque leuissimo ad obedientie salubritatem adinuilatus fuerat: quo super eam creaturam cui libertas seruitus expediret se esse

dominus comonebat: iusta damnatio subsecuta: talisque damnatio: ut homo qui custodiendo mandatum futurus fuerat etiam carne spiritualis: fieret etiam mente carnalis: et quia superbia sibi placuerat: dei iustitia damnaretur: ne sicut affectabat in sua esset omnimodo potestate: sed a seipso quoque dissentiens: sub illo cui peccando consensit pro libertate quam concupiuit duram miseramque ageret seruitutem mortuus spiritus uolens et corpore: moriturus inuitus: desertor eterne uite: etiam eterna nisi gratia liberaret morte damnatus. Quisque huiusmodi damnationem uel nimiam uel iniustam putat: metum profecto nescit quanta fuerit in peccando iniquitas: ubi tanta erat non peccandi facilitas. Sicut enim abrae non immerito magna obedientia predicatur: quia ut occideret filium res difficillima est operata: ita et in paradiso tanto maior inobedientia fuit: quanto id quod preceptum est nullius difficultatis fuit. Et sicut obedientia secundi hominis eo predicabilior quo factus est obediens usque ad mortem: ita inobedientia primi hominis eo destabilius quo factus est inobediens usque ad mortem. Ubi. n. magna est inobedientie pena proposita: et res a creatore facilis operata: quae nam satis explicet quantum malum sit non obedire in re facili et tante preceptis imperio: et tanto terrenti supplicio: Denique ut breuiter dicatur: in illius peccati pena quod inobedientie nisi inobedientia retributa est. Nam quae hominis est alia miseria: nisi aduersus eum ipsum inobedientia eius ipsius: ut quam noluit quod potuit: quod non potest uellet: In paradiso enim etiam si non omnia poterat ante peccatum: quicquid tamen non poterat uolebat: et ideo poterat omnia que uolebat. Nunc uero sicut in eius stirpe cognoscimus: et diuina scriptura testatur: homo uanitati similis factus est. Quis enim enumeret

Quam multa que non potest uelut dicitur sibi ipse. id est voluntati eius ipse animus eius: eoque inferior: caro eius non obtemperat: Ipso namque inuito et animus plerumque turbatur: et caro dolet: et veterascit: et moritur: et quicquid aliud patitur: quod non patemur inuiti: si uoluntati nostre natura omnimodo atque ex omnibus partibus obediret. At enim aliquid caro patitur: quo seruire non sinitur. Quid interest uero: dum tamen per iustitiam dominantis dei cui subditi seruire nolimus: caro nostra que nobis subdita fuerat non seruiendo molesta sit: quis nos deo non seruiendo molesti nobis potuerimus esse non illi? Neque enim sic ille nostro ut nos seruitio corporis indigemus: et ideo nostra est quod percipimus: non illius pena quod fecimus. Dolores porro qui dicuntur carnis anime sunt in carne et ex carne. Quid enim caro pro se ipsam sine anima uel dolet uel concupiscit? Sed cum concupiscere caro dicitur uel dolere: aut ipse homo est sicut differimus: aut aliquid anime quod carnis afficit passio: uel aspera ut faciat dolere: uel lenis ut uoluptate. Sed dolor carnis tantummodo offensio est anime et ex carne: et quedam ab eius passione dissensio: sicut anime dolor que tristitia nuncupatur: dissensio est ab his que nobis nolentibus acciderunt. Sed tristitiam plerumque precedit metus qui et ipse in anima est non in carne. Dolorem autem carnis non precedit ullus quasi metus carnis: qui ante dolorem in carne sentitur: uoluptatem uero precedit quidam appetitus qui sentitur in carne: quasi cupiditas eius: sicut fames et sitis: et ea que in genitalibus uisitatibus libido nominatur: cum hoc sit generale uocabulum omnis cupiditatis. Nam et ipsam iram nihil aliud esse quam uelut ulciscendi libidine ueteres diffinierunt: quis nonnunquam homo ubi uindicta nullus est sensus: et rebus inanimis irascatur: ut male scribentem

filium collidat: uel calamum frangat iratus. Verum et ista licet irrationabilior: tamen quedam ulciscendi libido est: et nescio qua ut ita dixerim quasi umbra retributionis: ut qui mala faciunt mala patiantur. Est igitur libido uelut ulciscendi que ira dicitur: est libido hominibus pecuniarum que auaritia: est libido quocumque uincendi que pernicacia: est libido gloriandi que iactantia nuncupatur. Sunt multae varietates libidines: quarum nonnullae habent et uocabula propria: quedam uero non habent. Quis enim facile dixerit quid uocetur libido diuini: quam tamen plurimum ualere in tyrannorum animis etiam bella ciuilia testantur.

De libidinis malo: cuius nomen cum multis uitijs congruat: prope tamen motibus obscenis corporis ascribitur. c. xvi.

Cum igitur sint multarum libidines reprobis: tamen cum libido dicitur neque cuius rei libido sit additur: non fere assolet animo occurrere: nisi illa qua obscene partes corporis excitantur. Nec autem sibi non solum totum corpus nec solum extrinsecus: uerum etiam intrinsecus uideatur: totumque commouet hominem: animi scilicet affectu cum carnis appetitu coniuncto atque permixto: ut ea uoluptas sequatur quam maior in uoluptatibus corporis nulla est: ita ut momento ipso tempore quo ad eius peruenitur extremum: pene omnis acies et quasi uigilia cogitationis obruatur. Quis autem amicus sapientie sanctorumque gaudiorum coniugale agens uitam: sed sicut apertus monuit sciens suum uas possidere in sanctificatione et honore: non in morbo desiderij sicut et gentes que ignorant deum: non mallet si posset sine hac libidine filios procreare: ut et in hoc seruo de prolis officio sic eius menti ea que ad hoc opus creata sunt: quemadmodum cetera suis queque opibus distributa membra fuissent: nutu uoluntatis

acta non estu libidinis incitata: Sed neqꝫ ipsi amatores huius voluptatis: siue concubitus conjugales siue ad munditias flagitiorū cum voluerint commouentur: sed aliquando importun⁹ est ille motus nullo poscente: aliquando autem destituit inhiātē: et cū in animo concupiscētia ferueat friget in corpore: atqꝫ ita mirūimmodū nō solum generandi voluntati: veꝫ etiam lasciuendi libidini libido non fuit: et cū tota plerūqꝫ menti cobibenti aduersetur nonnunqꝫ aduersus seipsa diuidit: commotoqꝫ animo in commouendo corpore seipsa non sequitur.

De nuditate priorꝫ hōinū: quā p⁹ peccēz turpē pudēdāqꝫ viderūt. c. xvij.

m Erito huius libidinis maxie pudet: merito et ipsa mēbra que suo quodaz vt ita dixerit iure: nō om̄nō ad arbitriū nīm mouentur aut nō mouēt pudenda dicūt: qđ ante peccatum hōis non fuerūt. Nam sicut scriptum ē nudī erāt et nō cōfundebāt: non qꝫ eis sua nuditas eēt incognita: sed turpis nuditas nondum erat: quia nondū libido membra illa preter arbitriuz cōmouebat: nondū ad hōis inobedientiam redarguendam sua inobedientia caro quodāmō testioniū phibeat. Neqꝫ. n. ceci creati erant vt ipitū vulgus opinat: qñ quidē et ille vidit aialia quibus noīa iposuit: et o illa legitur uidit mulier quia bonum est lignuz in eā: et quia placet oculis ad uidenduz. Patebant ergo oculi eorum: sed ad hoc non erant aperti hoc est non attentī: vt cognoscerent quid eis indumento gratie prestaretur: quādo membra eorum voluntati repugnare nesciebant. Qua grā remota: vt pena reciproca iobediētia plecteretur: extitit in motu corporis qđā ipudēs nouitas: vñ essz indecēs nuditas: et fecit attētos reddi

ditqꝫ cōfufos. Hinc ē qꝫ postea qꝫ mā datū dei aperta trāsgressiōe uiolazūt: scriptum ē de illis. Et aperti sūt oculi āboꝝ: et cognouerūt qz nudī erant: et consuerunt folia fici et fecerunt sibi cāpestria. Aperti sunt inquit oculi āborū: non ad uidenduz nā et antea videbāt: sed ad discernenduz inter bonum qđ amiserāt: et malum quo ceciderāt. Unde et ipsum lignum eo qꝫ istā facēt discipulentiā: si ad vespendum contra veritū tangeret: ex ea re nomen accepit vt appellaretur lignū scie bōi et mali. Ex aperta. n. morbī molestia: euidētior fit etiam iocunditas sanitatis. Cognouerūt ergo qz nudī erāt: nudatī. s. ea grā qua fiebat ut nuditas corporis nulla eos lege peccati menti eoꝝ repugnāte cōfunderet. Hoc itaqꝫ cognouerunt quod felicius ignorarēt: si deo credentes et obedientes nō cōmitterēt qđ eos cogeret experiri: infidelitas et iobediētia qđ noceret. Proinde p̄fusi iobediētia carnis sue: tanqꝫ teste pena iobediētie sue: cōsuerunt folia fici et fecerunt sibi cāpestria. i. succictoria genitaliuz. Nā qđā interpretes succictoria posuerunt. Porro autē cāpestria latinū qđē verbū ē: sed ex eo dictuz: qꝫ iuuenes: qđ nudī exercebant in cāpo pudēda opiebant: vñ qsi ita succincti sūt cāpestratos vulgus appellat. Quod itaqꝫ aduersus dānatā culpā inobediētie volūtate libido inobedienter mouebat: ve recundia pudenter tegebat. Ex hoc oīnes gentes qm̄ ab illa stirpe pre create sūt: usqꝫ adeo tenent in usu pudenda velare: ut qđā barbari illas corporis ptes nec i balneis nudas hēant: sz cuz earum tegumentis lauāt p opacas qꝫ i die solitudinis cum quidaz nudī phiosophentur: vnde gymnosophiste nominantur: adhibent tamen genitalib⁹ tegumenta: quibus per cetera mēbro rum carent.

De pudore concubiti? n̄ solū vulgari sed et coniugali. c. xvij.

o Pus vero ipsū qđ libidine tali peragit: non solū in quibusq; stupris vbi latebre ad subfugiēda humana iudicia requirūtur: verum et in vsu sco:toꝝ quā terrena ciuitas licitā turpitudinez fecit: q̄uis id agatur qđ eius ciuitatis nulla lex vindicat: denūtat tamē publicum etiam permissa atq; ipunita libido conspectum: et vēcūdia naturali habent prouisuz lupanaria ipsa secretum: faciliusq; potuit impudicitia nō habere vincula prohibitionis: q̄ impudētia remouē latibula illius feditatis. Si hāc et ipsi turpes et pitudinez vocant: cuius licet sint amatores ostentatores eē n̄ audent. Quid concubitus cōiugalis: qui secūdū m̄niamonialium prescripta tabularuz procreandorum sit cā liberorū. Nonne et ipse q̄q; sit licitus et honestus: remotus ab arbitris cubile conquirat: Nonne omnes famulos atq; ipsos etiam paranympbos et quoscunq; ingredi que libet necessitudo permiserat: ante mittit foras q̄ blandiri coniunx cōiugū incipiat: Et quoniam ait sicut quidaz et rōani maxim⁹ auctor eloquū oīa icte scā in luce se collocari volūt. i. appetunt sciri: hoc recte factum sic appetit sciri: ut tñ erubescat uideri. Quis eiz nescit vt filij p̄creentur qđ ite se coniuges agant: quando quidem ut id agat tanta celebritate ducuntur vxores: et tñ cum agit vnde filij nascant nec ipsi filij si qui inde is nati sūt testes fieri p̄mittunt: Sic enim hoc recte factum ad sui notitiam lucē appetit aīoꝝ: ut tamen refugiat oculorum. Vñ hoc nisi qz sic geritur qđ deceat ex natura: ut et qđ pudeat cōmitteretur ex pena.

Quod ptes ire atq; libidinis tā vitiose mouent: ut eas necesse sit frenis

sapientie cohiberi: que in illa aī p̄cēz nature sanitate non fuerūt. c. xix.

h Inc est q; philosophi qui veritati propius accesserūt: irā atq; libidinem vitiosas aī ptes eē cōfessi sūt eo q; turbide atq; inordinate mouerētur ad ea etiā q; sapiētia p̄petari uetat ac per hoc opus hīe moderatrice m̄te atq; rōne. Quā partē aī tertiam velut in arce quadā ad istas regendas phibent collocatā: vt illa imperate istis p̄uientibus possit i hoie iustitia ex oī aī parte consuari. De igr partes quas et in hoie sapiente ac tēperate fatent eē vitiosas: ut eas ab his rebus ad quas iuste mouentur: mens cōpescendo et cohibendo refrenet ac reuocet: atq; ad ea permittat que sapientie lege p̄cessa sunt: sicut iram ad exercendam iustiaz coertionem: sicut libidinem ad p̄pagāde prolis officium: he iquā partes in paradiso ante peccatum vitiose non erāt. Nō. n. p̄ rectaz volūtate ad aliqd mouebant: vñ necesse eēt eas rōnes tā q; frenis regentibus abstinere. Naz q; nunc ita mouent: et ab eis qui tēperāt et iuste et pie uiuunt alias facilius als difficilius: tñ cohibendo refrenando modificantur: nō ē vtiq; sanitas ex natura sed languor ex culpa. Quod autē ire opera aliarūq; affectionum in quibusq; dictis aut factis non sic abscondit verecūdia ut opera libidinis que fiunt genitalibus mēbris quid cause ē nisi quia in ceteris mēbra corporis n̄ ipse affectiones: sed cū eis cōsentit voluntas emouet: que i usu eoruz omni no dominatur. Nam quisquis verbū emittit iratus: vel et quēq; percutit: n̄ possit hoc facere nisi lingua et manus iubente quodāmo volūtate mouent: que membra etiam cum ira nulla est mouentur eadem voluntate. At vero genitales corporis partes ita libido suo iuri quodāmo mancipauit: ut

mouerí ñ valeāt si ipsa defueñt: ⁊ nisi ipsa vl' ultro ul' excitata surrexerit. Hoc ē quod pudet: hoc est qđ intuēti um oculos erubescendo deuitat. Magisq; fert homo spectantium multitudine quando iniuste irascitur homini: quam uel vnius aspectum quando iuste miscetur uxori.

De vāissia ēpitudie cynicorū. c. xx.

h Oc illi canini philosophi hoc ē cynici nō viderūt pferentes ⁊ humanā verecūdiā qđ aliud q̄ cāinā hoc ē imūdaz ipudētēq; sententiaz: vt scilicet quoniaz iustuz est quod fit cuz uxore palam non pudeat id agere nec in uico nec platea qualibet coniugale concubitus deuitare. Uicit tamen pudor naturalis opinionez eius errois. Nā ⁊ si perhibēt hoc aliqñ gloriabundum fecisse diogenem: ita putantē secā suam nobiliores futura: si i hōinuz memoriā insigniō eius ipudentia figeretur: postea tñ a cynicis fieri cessatus est: plusq; valuit pudō ut erubescerēt hoies hōib': q̄ erro: ut hoies canib' eē files affectarent. Un̄ ⁊ illū vel illos qui hoc fecisse referūtur poti' arbitro cōcūbentiaz mot' dedisse ocul' hōinū nesciētū qđ sub pallio gereret: q̄ hūa no premēte cōspectu potuisse illaz pagi voluptatē. Ibi. n. philosophi ñ erubescant videri se uelle cōcūbē. vbi libido ipsa erubesceret surgere. Et nūc videm' adhuc eē philosophos cynicos. Hi. n. sē q̄ ñ solū amiciunt pallio: vezz ēt clauaz ferūt: nēo tñ eorū audet hoc facē: qđ si aliqui ausi eēnt: vt non dicā ictib' lapidantium: certe cōspuentiaz saluū obrucrēt. Pudet igi' hui' libidinis humanam sine vlla dubitatiōe naturā ⁊ merito pudet. In eius quippe inobedientia q̄ genitalia corporis membra sol' suis motibus subdidit: ⁊ potestate volūtatis eripuit: satis osten-

ditur quid sit hominis illi prime inobedientie retributū: qđ i ea parte maxime oportuit apparere qua generat ipsa natura: que illo primo ⁊ magno i deterius est mutata peccato a cuius nexu nullus eruitur: nisi id quod cuz omnes in vno essent in cōnem pernitiē perpetratum ē: ⁊ dei iustitia vindicatum: dei gratia in singulis expietur.

De bñdictione mltiplicande fecunditatis hūane añ peccatus: quā puaricatio nō adimeret: ⁊ cui libidinis morbus accesserit c. xxi.

a Bñt itaq; vt credamus illos ⁊ iuges in paradiso pstitutos per hanc libidinē de qua erubescēdo eadē membra texerūt: impleturos fuisse qđ i sua benedictiōe de' dixit crescite ⁊ mltiplicamini ⁊ implete terrā. Post peccm q̄ppe orta ē hec libido: p' peccuz eam natura ñ ipudēs amissa potestate cui corpus ex oī parte seruicbat: sensit: attendit: erubuit: operuit. Illa vero benedictio nuptiarum: vt cōiugati crescēt ⁊ multiplicarent ⁊ implerent terraz: q̄uis ⁊ in delinquentibus manserit: tñ anteq̄ delinquerēt data est: ut cognoscētur pcreationem filioz ad gliaz cōnubij non ad penaz pertinere peccati. Sed nunc hoies profecto illius que i paradiso fuit felicitatis ignari: nisi p hoc quod experte sunt. i. per libidinē de qua videm' ipsā ēt honestatez erubescere nuptiaz: non potuisse gigni filios opinantur: alij scripturas diuinas vbi legitū post peccatū puduisse nuditatis ⁊ pudenda eē contexta: prsus nō accipiētes: s; infideliter irridentes: alij vero q̄uis eas accipiāt ⁊ honorēt: illud tñ qđ dictum ē crescite ⁊ mltiplicamini non secundum carnalē fecunditatem volunt itelligi: qz ⁊ secundum aiām legitur tale aliquid dictuz. Mltiplicabis in aiā virtutē: vt id qđ in ge-

nessi sequitur et implete terram et dominamini eius: terram intelligant carnem quam partia sua implet anima eius: quae maxime dominat cum in virtute multiplicatur: carnales autem facti sine libidine quae post peccatum exorta: inspecta: confusa: velata est: nec tunc nasci potuisse sic neque nunc possunt: nec in paradiso futuros fuisse: sed foris sicut et factum est. Nam posteaquam in deum dimissi sunt: ad gignendos filios coierunt eosque genuerunt.

De copula coniugali a deo prius instituta atque benedicta. c. xij.

h Os autem nullo modo dubitamus secundum benedictionem dei crescere et multiplicari et implete terras: donum esse nuptiarum: quas deus ante peccatum hominis ab initio constituit creando masculum et feminam: quae sexus evidentes utique in carne est. Huic quippe operi dei et benedictio ipsa subiuncta est. Nam cum scriptura dixisset masculum et feminam fecit eos continuo subdidit et benedixit eos deus dicens: crescite et multiplicamini et implete terram: et dominamini eius et cetera. Quae omnia quaecumque non incouenter possint esse ad intellectum spirituale referri: masculus tamen et femina non sic simile aliquid etiam in homine vno intelligi potest: quod videlicet in eo aliud est quod regit aliud quod regitur: sed sicut euidentissime apparet in diuersi sexus corporibus masculum et feminam ita creatos: ut plene generando crescerent et multiplicarentur et implerent terras. cui sententiae tam euidenti magne absurditatis est reluctari. Neque enim de spiritu quae imparat et carne quae obtemperat: aut de animo rationali qui regit: et irrationali cupiditate que regitur: aut de virtute contemplatiua que excellit: et de actiua que subditur: aut de intellectu mentis et sensu corporis: sed aperte de vni-